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 MAIN STORIES 
 

Interreg România-Bulgaria: Ghidul privind îmbunătățirea 

protecției și a conservării naturii, lansat în consultare 
Data: 21 martie 2025 

Sursa: www.interregviarobg.eu  

 

Autoritatea de Management pentru Programul Interreg 

România-Bulgaria a lansat pe 21 martie 2025, în consultare publică 

Ghidul Aplicantului dedicat Priorității 2 – O regiune mai verde, 

Obiectiv specific 2.7 Îmbunătățirea protecției și a conservării 

naturii, a biodiversității și a infrastructurii ecologice, inclusiv în 

zonele urbane, precum și reducerea tuturor formelor de poluare. 

Solicitanți eligibili: 

 Organisme publice naționale, regionale și locale, 

administrații, companii, agenții, entități, inclusiv 

organismele guvernate de dreptul public (care se 

încadrează în definiția articolului 2(1) din Directiva 

2014/24/UE privind achizițiile publice), cum ar fi 

organizații înființate în scopul specific de a satisface 

nevoi de interes general, fără caracter industrial sau 

comercial, având personalitate juridică și care sunt 

fie finanțate, în cea mai mare parte, de stat, de 

autorități regionale sau locale sau de alte organisme 

guvernate de dreptul public; fie supuse 

supravegherii administrative de către aceste 

autorități sau organisme; fie având un consiliu 

administrativ, de conducere sau de supraveghere, 

alcătuit în proporție de peste jumătate din membri 

desemnați de stat, autorități regionale sau locale sau 

de alte organisme guvernate de dreptul public (cu 

statut excepțional prin lege, companiile de stat care 

dețin un portofoliu de interes public sunt eligibile); 

administrații, instituții, consilii județene/districte, 

consilii locale/municipii, ministere, companii 

naționale și instituții de cercetare etc., relevante 

pentru domeniul acestui apel. 

 Organizații neguvernamentale (asociații sau 

fundații) în sensul articolului 191 din Regulamentul 

(UE, Euratom) 2024/2509. 

 Camere de Comerț și Agenții de Dezvoltare 

Regională care funcționează în zona eligibilă și sunt 

înregistrate în conformitate cu legislația națională. 

 Oficii/filiale ale autorităților publice 

naționale/regionale și alte organisme publice active 

pe temele prioritare ale programului în zona 

programului (înregistrate și funcționând în zona 

programului) 

Bugetul estimat pentru acest apel este de 10,290,721 Euro (în 

total). 

Tipuri indicative de acțiuni eligibile 

 Promovarea, facilitarea și încurajarea implicării 

cetățenilor în protejarea biodiversității, inclusiv în 

conservarea și utilizarea durabilă a acesteia; 

http://www.interregviarobg.eu/
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 Conservarea biodiversității și a habitatelor prin 

aplicarea celor mai bune practici de către agențiile 

guvernamentale, institutele de cercetare, 

organizațiile neguvernamentale, precum și prin 

participarea activă a societății civile (de exemplu, 

sprijinirea restaurării sau îmbunătățirii habitatelor 

naturale sau semi-naturale, crearea de coridoare 

ecologice sau alte infrastructuri verzi, inversarea 

degradării habitatelor, reducerea fragmentării 

peisajului terestru sau marin și atenuarea 

presiunilor/amenințărilor etc.); 

 Protejarea și restaurarea naturii și a biodiversității 

situate în interiorul și în apropierea așezărilor prin 

soluții comune adecvate, inclusiv prin crearea de 

coridoare ecologice, poduri verzi, eco-pasaje, 

infrastructură verde, ecoducte etc., pentru a 

reconecta zonele naturale fragmentate artificial; 

 Sprijinirea colectării de date și a schimbului de 

informații referitoare la biodiversitate între cele 

două părți ale frontierei; 

 Dezvoltarea și îmbunătățirea ecosistemelor (cum ar 

fi păduri, terenuri împădurite, râuri, lacuri, coaste, 

zone umede, pajiști, parcuri urbane, terenuri 

agricole etc.) pentru a le spori potențialul de a oferi 

beneficii pentru bunăstarea societății (dintr-o 

perspectivă ecologică, estetică, spirituală, de 

sănătate) pentru sprijinirea biodiversității și 

reducerea poluării; 

 Schimbul de bune practici și implementarea de 

soluții ecologice și inovatoare care vizează speciile 

invazive și consolidarea practicilor durabile de 

gestionare a mediului (de exemplu, gestionarea 

prietenoasă cu polenizatorii, gestionarea apelor, 

pădurilor etc.); 

 Sprijinirea înființării de bănci de semințe, refacerea 

materiei organice și a organismelor din sol care 

promovează o mai bună înrădăcinare și creștere a 

plantelor și reintroducerea unor specii selectate; 

 Dezvoltarea infrastructurii verzi și sprijinirea 

biodiversității și protejarea naturii în așezările 

umane, inclusiv prin: înverzirea acoperișurilor și 

fațadelor, grădinărit, promovarea soluțiilor 

ecologice pentru înlocuirea pesticidelor și 

erbicidelor în zonele urbane etc.; 

 Dezvoltarea zonelor verzi, inclusiv crearea de 

legături între spațiile verzi (parcuri urbane, facilități 

sportive verzi/durabile, păduri, zone verzi de-a 

lungul râurilor); 

 Creșterea gradului de conștientizare a beneficiilor 

spațiilor verzi, inclusiv în zonele urbane, încurajarea 

acțiunilor locale pentru așezări mai verzi și 

reabilitarea terenurilor degradate (brownfields), 

promovarea schimbării comportamentale în ceea ce 

privește protejarea și conservarea naturii și 

biodiversității și reducerea poluării; 
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 Îmbunătățirea controlului poluării prin sprijinirea 

investițiilor în monitorizarea și colectarea datelor 

privind poluarea aerului, solului și apei, în special în 

zonele urbane, inclusiv prin dezvoltarea unor 

instrumente pentru măsurarea calității aerului, 

solului și apei și furnizarea de date în timp real (de 

exemplu, rețele de senzori și aplicații/platforme care 

permit raportarea de către public). 

Propunerile și observațiile se transmit la adresa de e-mail: 

robg@mdlpa.gov.ro până la 22 aprilie 2025.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Educația pentru mediu diseminată în mediul rural cu metode 

digitalizate printr-un proiect dezvoltat de România și 

Islanda 
Data: 16 martie 2025 

Sursa: www.eeagrants.ro 

 

Punctul Național de Contact pentru Granturile SEE și 

Norvegiene a publicat miercuri, 12 martie 2025, informații 

referitoare la proiectul „Educație pentru mediu – resurse 

educaționale deschise pentru cetățenii din mediul rural”.  

Proiectul a fost implementat de Universitatea Transilvania 

din Brașov și s-a concentrat pe educația de mediu în comunitățile 

rurale din România. Inițiativa și-a propus să contribuie la 

dezvoltarea unui comportament responsabil față de mediu prin 

resurse educaționale deschise, accesibile gratuit cetățenilor din 

zonele rurale. 

Proiectul a beneficiat de sprijinul financiar al Granturilor 

SEE, având o valoare totală de peste 128.000 de euro.  

Printre activitățile proiectului se numără dezvoltarea de 

module educaționale în format video, disponibile în limbile 

română și engleză, care tratează subiecte precum managementul 

deșeurilor, evaluarea impactului asupra mediului și importanța 

resurselor de apă. Aceste resurse sunt disponibile atât pe site-ul 

proiectului, cât și pe platforma de tip E-learning. 
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PEO: Apelul privind dialogul social transparent a fost 

relansat! 
Data: 17 martie 2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor 

Europene a lansat vineri, 14 martie 2025, apelul de tip non-

competitiv  „Dialog Social transparent, deschis și participativ – 

relansare”. 

Solicitantul eligibil este reprezentat de Ministerul Muncii, 

Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale. 

În cadrul prezentului apel de proiecte parteneriatul este 

obligatoriu. Partenerii sunt entități din categoria celor menționate 

mai jos: 

Senatul României 

Camera Deputaților 

Confederații sindicale și patronale reprezentative la nivel 

național 

Bugetul alocat apelului de proiecte este în cuantum de 

8.020.834,00 euro. 

Prezentul apel de proiecte vizează consolidarea dialogului 

social la nivel național și sectorial prin furnizarea de pachete 

integrate și prin realizarea unei baze de date naționale și a unor 

rapoarte naționale/sectoriale, în vederea analizării situației și a 

calității dialogului social în România, analiză bazată pe 

metodologii participative agreate la nivelul partenerilor sociali, 

prin implementarea următoarelor acțiuni: 

Facilitarea accesului la expertiză pentru partenerii sociali în 

vederea elaborării unor puncte de vedere coerente și eficiente pe 

marginea proiectelor de acte normative și politici publice supuse 

dezbaterii publice, inclusiv îmbunătățirea expertizei partenerilor 

sociali în ceea ce privește elaborarea sau analiza de politici publice. 

Furnizarea de pachete integrate pentru partenerii sociali și 

instituțiile publice sau alte autorități relevante (ITM, Senat, CDep, 

prefecturi, ministere) în scopul modernizării și îmbunătățirii 

funcționării dialogului social, pentru piața muncii prin facilitarea 

accesului la expertiză, pentru membri în structurile consultative 

tripartite de dialog, astfel partenerii sociali, prin asistența furnizată 

acestora, vor beneficia de materiale suport și instrumente integrate, 

adaptate nevoilor lor, contribuind astfel la creșterea calității și 

eficienței dialogului și la dezvoltarea cooperării între specialiști în 

domeniul dialogului social, în vederea elaborării unor puncte de 

vedere coerente și eficiente pe marginea proiectelor de acte 

normative și politici publice supuse dezbaterii publice; 

Crearea și asigurarea transparenței unei baze de date 

naționale care să conțină informații privind rezultatele dialogului 

social (structurile partenerilor sociali, organizațiile sindicale și 

patronale reprezentative, contractele colective de muncă încheiate 

la diferite niveluri, acordurile bipartite). 

Proiectele pot fi depuse în sistemul informatic MySMIS2021 

până pe 14.04.2025, ora 16.00. 
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Pe 15 aprile se deschid înscrierile în cadrul Start up Nation! 
Data: 20 martie 2025 

Sursa: Guvernul României Facebook 

 

Mihai Constantin, purtătorul de cuvânt al Guvernului, a 

anunțat pe 20 martie 2025, că în cadrul Ședinței de Guvern a fost 

aprobată Procedura de implementare a Programului Start-up 

Nation 2025. 

Conform declarațiilor ministrului Bogdan Ivan de la finalul 

ședinței de guvern, calendarul este următorul: 

Deschiderea înscrierilor pentru cursuri de antreprenoriat: 

15 aprilie 

Lansarea platformei de înscriere pentru persoane juridice: 1 iunie 

Selecția antreprenorilor eligibili: 1 octombrie – 1 noiembrie 

Semnarea contractelor de finanțare pentru peste 7.500 de 

beneficiari: 15 octombrie 

Totodată, ministrul a prezentat și o serie de cheltuieli 

eligibile: 

Achiziția de echipamente tehnologice; 

Soluții IT; 

Costuri pentru înființarea firmei; 

Achiziția de mobilier; 

Utilități; 

Salarii; 

Marketing; 

Servicii de consultanță. 

Procedura este disponibilă în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 

243 BIS. 

Granturi de până la 50.000 USD pentru inițiative axate pe 

educație și sănătate 
Data: 21 martie 2025 

Sursa: www.romaniapozitiva.ro 

 

Fundația TELUS Digital Romania Community Board a 

deschis înscrierile pentru prima sesiune a programului anual de 

granturi, prin care oferă organizațiilor non-guvernamentale din 

România oportunitatea de a beneficia de finanțarea inițiativelor 

axate pe educație și sănătate.  

ONG-urile își pot înscrie proiectele până la data de 11 

aprilie 2025, valoarea totală a fondurilor alocate în această sesiune 

fiind de 50.000 USD. 

Granturile sunt acordate exclusiv organizațiilor non-

guvernamentale înregistrate în România, iar proiectele depuse 

trebuie să fie implementate până la finalul anului 2025, să aibă ca 

beneficiari direcți copii, tineri sau familiile acestora, precum și să 

utilizeze inovația socială și tehnologia în abordarea unei probleme 

identificate în comunitățile în care sunt active.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.romaniapozitiva.ro/
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PR SV Oltenia: Calendarul estimativ al lansării apelurilor, 

actualizat în luna martie 2025 
Data: 21 martie 2025 

Sursa: ADR SV Oltenia  

 

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest 

Oltenia, în calitate de Autoritate de Management pentru 

Programul Regional (PR) Sud-Vest Oltenia 2021-2027, a publicat 

vineri, 21 martie 2025, calendarului estimativ al lansării apelurilor 

actualizat în luna martie 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministerul Culturii sprijină proiectele culturale prin 

programe de finanțare dedicate 
Data: 24 martie 2025 

Sursa: Ministerul Culturii 

 

Ministerul Culturii a anunțat joi, 20 martie 2025, că pentru 

anul 2025, a lansat o serie de programe de finanțare destinate 

operatorilor culturali, instituțiilor publice și organizațiilor de profil, 

având ca obiectiv promovarea patrimoniului cultural național, 

dezvoltarea educației prin cultură și sprijinirea antreprenoriatului 

creativ. 

 

Printre programele active se numără: 

 

 Programul de festivaluri și/sau evenimente cultural-

artistice, cu caracter competitive sau necopetitiv; 

 Programul pentru recunoașterea și promovarea 

excelenței prin cultură; 

 Programul pentru cercetare și educație prin cultură; 

 Programul pentru sprijinirea antreprenoriatului 

cultural, orientat către dezvoltarea inițiativelor 

private și sprijinirea creatorilor independenți; 

 Programul „Mihail Sebastian” – axat pe identitate 

evreiască și combaterea antisemitismului. 

 Operatorii culturali și instituțiile interesate pot 

consulta documentația și criteriile de eligibilitate 

aici. 
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PEO: Se solicită clarificări aferente etapei de evaluare 

tehnico-financiară calitativă pe apelul privind pachetele de 

bază pentru persoanele fără/cu nivel scăzut de formare 
Data: 25 martie 2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a anunțat ieri, 24 martie 2025, faptul că 

solicitanții vor primi prin sistemul informatic MySMIS 2021+, 

solicitări de clarificări aferente etapei de evaluare tehnică și 

financiară calitativă (ETFC), formulate de Comisia de evaluare a 

proiectelor depuse în cadrul apelurilor de proiecte Pachet de bază 

pentru persoanele fără/cu nivel scăzut de formare – Regiuni mai 

puțin dezvoltate și  Regiunea mai dezvoltată București – Ilfov. 

Conform comunicatului, solicitanții sunt rugați să verifice 

periodic contul MySMIS 2021+ și să răspundă punctual în 

termenul precizat în cadrul scrisorii de clarificare, conform 

Metodologiei de verificare, evaluare și selecție a proiectelor în 

cadrul Programului Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEO: Consultare publică pe apelul pentru învățământul 

profesional și tehnic 
Data: 27 martie 2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare 2021-2027 din cadrul Ministerului Investițiilor și 

Proiectelor Europene a lansat marți, 25 martie 2025, în consultare 

publică,  ghidul solicitantului condiții specifice „O șansă în plus 

prin învățământul profesional și tehnic” apel de proiecte 

competitiv finanțat din Prioritate: P8 – Creșterea accesibilității, 

atractivității și calității învățământului profesional și tehnic, 

Obiectiv specific: ESO4.6.  

Solicitanții eligibili sunt:  

o Structuri/agenții/organisme relevante, 

subordonate/coordonate de către Ministerul 

Educației și Cercetării; 

o Inspectorate Școlare Județene (ISJ); 

o Unități de învățământ cu clase ÎPT, inclusiv dual / 

Unități de învățământ postliceal; 

o Asociații profesionale; 

o Camere de comerț și industrie; 

o Organizații sindicale și patronale; 

o ONG-uri (asociații și fundații); 

o Instituţii şi organizaţii membre ale Pactelor 

Regionale şi Parteneriatelor Locale pentru Ocupare 

şi Incluziune Socială; 
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o Instituţii şi organizaţii membre ale consorţiilor şi 

parteneriatelor regionale şi locale în domeniile 

ocupării, educaţiei şi formării profesionale; 

o Centre Județene de Resurse și Asistență 

Educațională (CJRAE). 

Bugetul total alocat apelului de proiecte este de 140.084.369 

euro. 

Activitățile eligibile sunt următoarele: 

 Identificarea elevilor în risc de abandon școlar sau 

de părăsire timpurie a școlii și / sau a elevilor care 

provin din grupuri sau medii defavorizate și care 

necesită sprijin; 

 Acordarea de sprijin financiar pentru cazare, masă și 

transport pentru elevii din grupuri sau medii 

defavorizate;   

 Acordarea altor tipuri de sprijin personalizat 

necesar pentru a depăși diferite grade de dificultate 

în care se află elevul; 

 Acordarea de subvenții; 

 Formarea personalului didactic pentru 

individualizarea învățării și utilizarea de tehnici 

didactice inovative, adaptate nevoilor grupurilor 

dezavantajate/cu dizabilități; 

 Dezvoltarea de programe de informare și 

conștientizare pentru întreaga comunitate; 

 Dezvoltarea și furnizarea de programe remediale în 

vederea sprijinirii, cu precădere, a elevilor din clasa 

a IX-a, pentru creșterea nivelului de competență în 

citit, matematică şi științe, cu asigurarea condițiilor 

suport necesare pentru derularea programelor 

remediale (masă caldă, transport pentru elevi, 

materiale didactice, etc.). 

Propunerile și observațiile pot fi transmise pe adresa de e-

mail consultare.peo@mfe.gov.ro până la data de 15.04.2025. 
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Un pas mai aproape de finanțarea de 67.600 euro! consolid8 

a dat startul înscrierilor în concursul de planuri de afaceri 
Data: 31 martie 2025 

Sursa: www.consolid8.ro  

 

Începând de pe 1 aprilie 2025 și până pe 23 aprilie 2025, ora 

16:00, absolvenții cursurilor de Antreprenor în economia socială 

organizate în cadrul acceleratorului consolid8 sunt invitați să se 

înscrie în concursul de planuri de afaceri, unde 34 dintre aceștia au 

șansa de a obține până la 67.600 euro pentru lansarea și 

implementarea proprii afaceri sociale în mediul urban!  

Metodologia concursului este disponibilă aici.  

Înscrierile se realizează doar prin completarea 

formularului: https://ruia6dzshdg.typeform.com/to/sYYtqnNK. 

Pentru a putea pregăti documentele din timp, recomandăm 

parcurgerea Anexei 0, parte integrată a metodologiei de concurs.  

Selecția planurilor de afaceri care vor fi finanțate în cadrul 

prezentului proiect se va realiza în 3 etape: 

 FAZA 1 (eliminatorie) - Evaluare administrativă și 

de eligibilitate 

 FAZA 2 (eliminatorie) - Evaluarea tehnico-

financiară 

 FAZA 3 - Evaluarea prezentărilor (pitch-uri) 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.consolid8.ro/

